Τῇ ε' τῆς γ' ἑβδομάδος.

Λέγεται καὶ εἰς τὴν ἑορτὴν τοῦ ἁγίου Φιλίππου.

ΚΕΙΜΕΝΟΝ.

Ἄγγελος δὲ Κυρίου ἐλάλησε πρὸς Φιλίππον λέ- γων· Ἀνάστηθι καὶ πορεύου κατὰ μεσημβρίαν, ἐπὶ τὴν ὁδὸν τὴν καταβαίνουσαν ἀπὸ Ἱερουσαλήμ εἰς Γάζαν· αὕτη ἐστὶν ἕρημος. Καὶ ἀναστὰς ἐπορεύθη· καὶ ἰδοὺ ἀνὴρ Αἰθίοψ εὐνοῦχος δυνάστης Κανδάκης τῆς βασιλείας Αἰθιοπῶν, ὃς ἦν ἐπὶ πάσης τῆς γᾶς αὐτῆς, ὃς ἐληλύθει προσκυνήσων εἰς Ἱερο- σαλήμ· ἦν τε ὑποστρέφων, καὶ καθήμενος ἐπὶ τοῦ ἄρματος αὐτοῦ, καὶ ἀνεγίνωσκε τὸν προφήτην Ἠσαΐαν. Ἐπεὶ δὲ τὸ Πνεῦμα τῷ Φιλίππῳ· Πρόσελθε, καὶ κολλήθητι τῷ ἄρματι τούτῳ. Προσδραμῶν δὲ ὁ Φι- λίππος, ἤκουσεν αὐτοῦ ἀναγινώσκοντος τὸν προφήτην Ἠσαΐαν, καὶ εἶπεν· Ἄρα γε γινώσκεις ἃ ἀναγινώ- σκεις; Ὁ δὲ εἶπε· Πῶς γὰρ ἂν δυνάμιμην, ἐὰν μὴ τις ἐδ- ἠγήσῃ με; παρεκάλεσέ τε τὸν Φιλίππον ἀναβάνα

A horum quæ dixistis. Et illi quidem testificati et locuti verbum Domini, redibant Jerosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangeliza- bant.

COMMENTARIUS.

Scelestus hic Simon, prolata pecunia, petebat huius doni compos fieri, non fidei, sed lucri gratia. Putabat scilicet, **235** si ejusmodi gratiam reciperet, futurum, ut, quemadmodum pridem dæmoniis præstigils, ita deinceps miraculorum patracione ditesceret. Vel, per hoc apostolos tentare voluit, quærens calumniam aliquam ipsis allingere. Et idcirco audit: «Non est tibi pars in sermone isto; cor enim tuum non est rectum coram Deo. Pœnitentiam itaque age ac hac nequitia, si forte remittatur tibi» hoc peccatum. Quibus verbis ostendit Petrus, difficilis emendationis rem esse sacrilegium, et iis qui in illud labuntur, multa opus esse pœnitentia. Sane in rem sacram peccavit ac sacrilegio se obstrinxit Simon, dum existimavit, Spiritum sanctum in operationibus suis pecuniæ obtemperatum. Aliter: Hoc dictum, «Pecunia tuæ tecum sit in perditionem,» non maledicentis est, sed corripientis, ac si dixisset: Pecunia tibi pereat, una cum prava hac tua voluntate. «Respondens.» Cæterum Petrus increpat quidem eum; non tamen confestim punit, uti antea Ananiam pu- nivit, et ut ostendat fidem coactam esse non debere, et ut ipsum ad pœnitentiam sic inducat. Ad emenda- tionem enim sufficiebat, quod gesserat improbare, quæ in corde erant proferre et confiteri se cap- tum esse; et sane illud: «Precamini vos pro me erat, quanquam non adeo sincero et valide affe-

CAPUT XII.

Quod Deus bonos et fideles ad salutem prospere ducat: idque manifestum ex eo quod contigit eu- nucho.

Feria 3 hebdomadæ tertiæ.

Dicitur etiam in festo S. Philippi.

TEXTUS.

VIII, 26-39. Angelus autem Domini locutus est ad Philippum dicens: Surge et vade contra meridiem, ad viam quæ descendit ab Jerusalem in Gazam: hæc est deserta. Et surgens abiit. Et ecce vir Æthiops, eunuclus, potens Candacis reginæ Æthiopum, qui erat super omnes gazas ejus, venerat adorare in Jerusalem: et revertebatur sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam. Dixit autem Spiritus Philippo: Accede et adjuuge te ad currum istum. Accurrens autem Philippus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis? Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis **236** ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sederet secum. Loens autem Scripturæ quam legebat erat hic: Tanquam

Variæ lectiones et notæ.

⁶³ ἀραμέου.

οἷς ad « cisionem ductus est, et sicut agnus coram
 tendente se, sine voce, sic non aperuit os suum.
 In humilitate iudicium ejus sublatum est. Genera-
 tionem ejus quis enarrabit? quoniam tollitur de
 terra vita ejus. Respondens autem Eunuchus Phi-
 lippo, dixit: Obsecro te, de quo propheta dicit
 hoc? de se, an de alio aliquo? Aperiens autem
 Philippus os suum et incipiens a Scriptura ista,
 evangelizavit illi Jesum. Et dum irent per viam,
 venerunt ad quamdam aquam; et ait eunuchus:
 Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit au-
 tem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et
 respondens ait: Credo Filium Dei esse Jesum
 Christum. Et jussit stare currum: et descende-
 runt uterque in aquam, Philippus et eunuchus, et
 baptizavit eum. Cum autem ascendissent de aqua
 Spiritus Domini rapuit Philippum et amplius non
 vidit eum eunuchus. Ibat. autem per viam suam
 gaudens.

Ὡς ἀνέβησαν ἐκ τοῦ ὕδατος, Πνεῦμα Κυρίου ἤρπασε
 τὸν Φίλιππον, καὶ οὐκ εἶδεν αὐτὸν οὐκ εἶτι ὁ εὐνου-
 χος· ἐπὶ ὁδῷ αὐτοῦ χαίρων.

COMMENTARIUS.

Quare angelus non apparuit eunuchis, cumque
 ad Philippum non duxit? Quia forte se non cre-
 didisset, sed tantum timore repletus esset. Sciendum
 vero, ab Æthiopiis quamlibet regum suorum
 matrem, appellari Candacem. Illi namque patrem
 regum suorum non agnoscunt, quippe qui eos filios
 solis esse, jactant: matrem autem, ut dixi, Candacem
 vocant. « Tanquam ovis. » Hac phrasi significatur
 spontanea Salvatoris voluntas in tolerandis iis
 que ad redemptionem nostram pertinent. Quemad-
 modum enim ovis, cum ad sacrificium ducitur, et
 agnus, cum tondetur, necessitate videlicet edoniti,
 ne balatum quidem emittunt; ita etiam ipse, cum
 libens pateretur, tacebat. Illud autem, « In humi-
 litate iudicium ejus sublatum est, » significat per-
 versum iudicium contra ipsum, oppressa veritate,
 factum. Cum vero subdit: « Generationem ejus
 quis enarrabit? » Indicat, cum genealogiæ exper-
 tem esse: et quidem hujusmodi erat, ut Deus: li-
 cet secundum carnem genitus, etiam descriptus ac
 in censu positus fuerit. Vel perinde est, ac si
 dixisset: Ejus postquam resurrexit, gloriam nobi-
 lemque dignitatem, quam rerum ordinalarum **237**
 exsecutio demonstravit, sermone enarrare quis
 valeat, cum ille quidem morti se subjecerit, at
 omnes ejus gratia ad vitam immortalem resurre-
 xerint et redempti fuerint? Deinde causam expri-
 mit, dicens: « Quoniam tollitur de terra vita ejus. »
 Hoc est tollitur, ac sublimior terrenis omnibus
 est vita, seu conversatio ejus. Tollitur etiam, et
 super omnia est vita ejus, hoc est, natura Unige-
 niti, si ante carnem, seu nondum similis nobis
 factus, consideretur. Postquam etiam ipse in mor-
 tem sponte se demisit, « Sublata est a terra vita